— 1 —

翁 源 县 民 政 局

文 件翁源县发展和改革局

翁源县市场监督管理局

关于开展全县性行业协会商会领域
乱收费乱摊派专项清理整治

“回头看”工作的通知

各全县性行业协会商会:

为深入贯彻习近平总书记关于优化营商环境的重要论

述精神，全面落实党中央、国务院关于减税降费的重大决策

部署，按照有关文件要求，结合县委关于着力推动解决损害

营商环境突出问题的工作要求，决定对全县行业协会商会领

域乱收费乱摊派专项清理整治工作开展“回头看”。现将有

关事项通知如下：

一、工作目标

通过组织开展专项行动，对行业协会商会违规收取高昂

翁民联〔2022〕4 号

— 2 —

会费，借组织评比、达标、表彰、培训等名义违规收费或借

展会、论坛等活动名义摊派款物等问题进行专项整治，全面

规范行业协会商会合法合理收费，健全收费长效监管机制，

进一步降低行业协会商会涉企收费规模，增强行业协会商会

服务企业能力，为减轻企业负担、优化营商环境、着力保持

平稳健康的经济环境贡献力量，以实际行动迎接党的二十大

胜利召开。

二、时间安排

2022 年 8 月至 9 月。

三、整治重点

通过“回头看”持续对以下社会和企业反映强烈的行业

协会商会乱收费问题进行清理规范和专项整治：1.强制或变

相强制入会并收取会费；2.只收取会费不提供服务，或者对

会费所包含的基本服务项目重复收取费用；3.利用分支（代

表）机构多头收取会费；4.采取“收费返成”等方式吸收会

员、收取会费；5.利用法定职责、行政机关委托授权事项或

者其他行政影响力违规收费；6.通过评比达标表彰活动收

费；7.通过职业资格认定违规收费；8.强制或诱导企业参加

展会、论坛、培训、考核评比、表彰、出国考察等各类收费

活动；9.强制市场主体提供赞助、捐赠、订购有关产品或刊

物；10.以设立分支机构、代表机构的名义收取或变相收取

管理费、赞助费；11.以担任理事、常务理事、负责人为名

向会员收取除会费以外的其他费用；12.会费标准未按规定

— 3 —

程序制定或修改；13.具有一定垄断性和强制性的经营服务

性收费项目未按要求进行调整和规范；14.实行市场调节价

格的经营服务性收费项目收费标准不合理；15.其他企业和

群众反映强烈的乱收费行为。

四、主要任务

（一）对“我为企业减负担”专项行动进行“回头看”，

持续帮助企业减负纾困。各行业协会商会按照“能免则免、

能减则减”的原则，主动减免经营困难会员企业尤其是中小

微企业的会费和其他收费项目，进一步减轻企业负担。要充

分发挥桥梁纽带作用，积极反映行业诉求，帮助会员企业争

取政策措施支持；自觉履行社会责任，推动本领域内的金融

机构、自然垄断企业和平台型企业等会员主动向其他市场主

体合理让利；提升服务企业能力，在减免和降低收费的同时

不断提升服务项目含金量，切实增强企业获得感和幸福感。

要配合有关部门持续推动行业协会商会合理设定经营服务

性收费标准，调整和规范一批收费项目，进一步提升行业协

会商会收费规范性和透明度，确保无违规收费、重复收费、

偏高和过度收费等情况，持续优化营商环境，为激发市场主

体活力做出应有的贡献。

（二）对行业协会商会收费自查自纠工作进行“回头

看”，持续纠正违法违规收费。各行业协会商会按照“严禁

强制入会和强制收费”“严禁利用法定职责和行政机关委托、

授权事项违规收费”“严禁通过评比达标表彰活动收费”“严

— 4 —

禁通过职业资格认定违规收费”“严禁只收费不服务或多头

重复收费”的规定要求，结合 2021 年自查自纠工作进行“回

头看”，同时对 2022 年新设立的收费项目进行全面自查。

（三）对提升行业协会商会收费规范性和透明度进行

“回头看”，持续规范合法合理收费。各行业协会商会要围

绕会费标准制定和修改程序、表决方式、基本服务项目设置、

票据使用、收支管理等内容进行重点检查，进一步提升行业

协会商会会费管理规范化水平。

四、实施步骤

（一）动员部署（2022 年 8 月上旬）。各全县性行业协

会商要将行业协会商会领域乱收费乱摊派专项清理整治“回

头看”工作作为 2022 年优化提升营商环境、护航全市经济

经济社会高质量发展的重要任务,增强责任感,确保高质量

完成。全县各行业协会商会应当结合自身实际,通过会员(代

表)大会、理事会、微信群、印发通知等多种方式,将本“回

头看”工作传达至广大会员企业中。

（二）自查自纠（2022 年 8 月下旬）。行业协会商会要

按照本通知的整治重点和主要任务进行全面检查，并如实填

写全县性行业协会商会收费自查自纠情况表（附件 1）。并

于 8 月 31 日前报送至县民政局。

（三）督促检查（2022 年 9 月）。县民政、发改、市

场监管局将对部分全县性行业协会商会乱收费乱摊派专项

情况开展专项检查。对于检查中发现存在弄虚作假、瞒报漏

— 5 —

报、整改不到位等情形的，将综合运用行政处罚、信用惩戒、

公开曝光等措施进一步加大处理处罚力度。

附件：全县性行业协会商会收费自查自纠情况表

翁源县民政局 翁源县发展和改革局

翁源县市场和监督管局

2022 年 8 月 9 日

县民政局联系人及电话：李新文 13727512238

县发改局联系人及电话：赖睿婷 18826330915

县市场监管局联系人及电话：陈忠阳 13542295388